Ancak,
İbnü’l-Arabî bu tür yaklaşımları red-
detmiş, kendisini Zâhirî olarak tanım-
layan görüşlere karşı çıkmıştır. Buna

rağmen, eserlerinde zâhirî yönteme
dayalı unsurların belirgin bir şekilde
yer aldığı görülmektedir. Bu çalış-
mada, İbnü’l-Arabî’nin kendi eserleri
ve hakkında yazılmış klasik ile modern

Abstract

Muhyiddīn Ibn al-ʻArabī (d. 638/1240)
holds a significant place in the history
of Islamic thought due to his Sufi per-
sona, the works he authored, the sub-
jects he explored, and the evaluations
made about him. The ideas put for-
ward by Ibn al-'Arabī in different fields

of Islamic sciences have been widely
discussed, not only among his suppor-
ters but also within opposing circles.

İbnü’l-Arabî el-Fütûhat-ı Mek-
kiyye isimli eserinin Kâbe’de kendisine ilhâm yolu ile manevi olarak

verildiğini ve yazıya geçirdiğini aktarmaktadır.7 İbnü’l-Arabî doğuya

yapmış olduğu yolculuklarda Şam, Diyar-ı Rûm (Anadolu), Irak ve

Hicaz bölgelerine gitmiş, Hicaz bölgesinde Zâhir b. Rüstem (ö.

609/1212), Şam’da Ebü’l-Kâsım İbnü’l-Harestânî (ö. 614/1217) gibi

birçok hocadan eğitim almıştır.8

İbnü’l-Arabî’nin Zâhirî bakış açısını hangi hocalardan edindiği bi-

linmemekle birlikte yaklaşık otuz beş yıl geçirdiği Endülüs coğrafya-

sında ondan çok önce Zâhirîlik Endülüs’te yayılmış hatta çok kısa bir
süre de olsa iktidarda etkili olmuştur. Endülüs’te İbnü’l-Arabî’nin

çağdaşı olarak kabul edilebilecek Süfyân b. Abdullah b. Muhammed

(ö. 566/1170), Abdülaziz b. Ali Ebü’l-Asbağ el-Lahmî (ö. 621/1224),

Ahmed b. Muhammed b. Müferrec en-Nebâtî (ö. 637/1239), Ahmed

b. Sâbir el-Kaysî (ö. 625/1228 sonrası) gibi Zâhirîler bulunmaktadır.9
Ancak İbnü’l-Arabî’nin bu isimlerle temasına dair bir bilgi bulunma-

maktadır. İbnü’l-Arabî ve Zâhirîlik ilişkisi açısından İbn Hazm önemli

bir yere sahiptir.

Bu çalışmada İbnü’l-Arabî’nin Zâhirîlik ile bağlantısı bazı açılar-

dan ele alınacaktır.

ğunu söylemesi ve kıyasi haber-i vahidden üstün görmesi de yine bu

yaklaşımının bir sonucudur. Bu konuda İbnü’l-Arabî kıyası tama-

men reddeden Zâhirîlerden bir bakıma ayrılmaktadır. Kıyası reddet-

menin tamamen Zâhirîlik göstergesi olmadığı açıktır. Nitekim

Zâhirîlik bir oluşum haline gelmeden önce de İbrâhim b. Nazzâm (ö.
231/845), Ebû Ca’fer el-İskâfî (ö. 240/854), Ca’fer b. Mübeşşir (ö.

234/848)13 gibi kıyası kabul etmeyen Mu’tezîlî âlimler de bulunmak-

tadır.

_____

11 İbnü’l-Arabî’nin kıyasa karşı tutumu çelişkili gibi görülebilir. Ancak onun bu
konudaki temel bakış açısı kıyası dinde bir delil olarak kabul edenlere bu yet-
kinin bizzat Allahü Teala tarafından verildiği ve bunun bir delil olarak kabul
edilmesine bir itirazının olmadığıdır.

Şüphesiz bu hususta birçok etkenden

söz edilmektedir. Zâhirîliği sistematik hale getiren İbn-i Hazm’a olan

muhabbeti, fıkhî ve itikadî alanda kullandığı yaklaşım bu etkenlerin

başında gelmektedir. Onun Zâhirî olarak nitelendiği en eski kaynak-

lardan biri Endülüslü bir âlim olan İbn Müsdî’nin (ö. 663/1265)

Mu’cem isimli eseridir. Zehebî, İbn Müsdî’nin İbnü’l-Arabî hakkında:
“Onun eserleri, ileri düzeyde olduğunu ve cesaretini kanıtlar nitelik-

tedir. Ayakların kaydığı yerlerde son derece kararlı duruşlar sergile-

miştir. Söz söyleme konusunda yetenekliydi, ancak bazı nedenlerden

İbadetlerde zâhirî bir mezhebi takip ederdi, inanç-

larda ise bâtınî bir bakış açısına sahipti. Bu yüzden onun durumu

hakkında hep bir şüphe içindeydim. Allah, onun sırrını en iyi bilen-

dir.”27 dediğini aktarmaktadır. İbnü’l-Arabî’nin zâhirî olarak verildiği
tarihi kaynaklardan biri de Makkarî’’nin (ö. 1041/1632) Nefhu’t-tîb
min ğusni’l-Endelüsi’r-ratîb isimli eseridir. Makkarî onu sûfî, meşhur

zâhirî fakih olarak sunmaktadır.28 Kettânî’nin İnbiâsü’l-İslâm fi’l-En-
delüs isimli eserinde de İbnü’l-Arabî zâhirî olarak geçmektedir.29

İbnü’l-Arabî’nin zâhirî olarak anılmasındaki en önemli etkenler-
den biri hiç şüphesiz onun özellikle fıkıh konularını ele alırken kul-